
Cod. Determ: DTOP62706 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 444/2022

pubblicata il 30/03/2022 Reg. del Settore n. 27 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE,  per  l'affidamento  dell'incarico  di
Valutazione  preventiva  dell'interessa  archeologico  (VIARC)  mediante
affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  lett  a)  della  Legge  di
conversione  n.  120/2020  s.m.i.,  attinente  agli  «INTERVENTI  DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO FRANA NEL CENTRO STORICO E NELLE
AREE  CONTERMINI»  Codice  Rendis  18IR673/G1.  CUP:
J83B17000080001 - Smart CIG: ZEF35AEA92



Cod. Determ: DTOP62706 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   444/2022

pubblicata il 30/03/2022 Reg. del Settore n. 27 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE,  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Valutazione

preventiva  dell'interessa  archeologico  (VIARC)  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi
dell'art.  1  comma 2 lett  a)  della  Legge di  conversione n.  120/2020 s.m.i.,  attinente  agli
«INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  FRANA  NEL  CENTRO  STORICO  E
NELLE  AREE  CONTERMINI»  Codice  Rendis  18IR673/G1.  CUP:  J83B17000080001  -
Smart CIG: ZEF35AEA92

Il Direttore di Settore

Premesso che:

-In  data 25 novembre 2010 il  Ministero dell’Ambiente e della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  e  la
Regione  Calabria  hanno  sottoscritto  un  Accordo  di  Programma  finalizzato  all’attuazione  di
interventi  di  difesa del  suolo urgenti  e  prioritari per  la  mitigazione del  rischio idrogeologico,  da
effettuare nel territorio della Regione Calabria;

-Con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  160/2016  è  stato  approvato  l’Accordo  interistituzionale
denominato “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”;

-Con D.G.R. n.355 del 31/07/2017 è stato approvato l’elenco degli interventi strategici del Patto per lo
Sviluppo della Calabria che ha previsto l’intervento «Interventi di mitigazione del rischio frana nel
centro storico e nelle aree contermini» Codice Rendis 18IR673/G1;

-In data 09/01/2018 è stato sottoscritto l’Atto integrativo tra il  Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del  Mare  e  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  finalizzato  alla  programmazione  e  al
finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in
Calabria;

-Con Decreto del  Commissario di  Governo per il  Contrasto del  Dissesto Idrogeologico nel  territorio
della  Regione  Calabria  n.  108  del  18/04/2018  è  stato  approvato  il  Regolamento  recante  le
procedure e le procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi previsti
dall’Accordo di Programma del 25/11/2010, dal I Atto Integrativo del 09/01/2018 e dal Patto per
lo Sviluppo della Regione Calabria;

-La Regione Calabria  con PEC del  27/06/2018,  acquisita  con prot.  gen.  n.  5303  del  28/06/2018,  ha
trasmesso il Decreto del Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico nel
territorio della Regione Calabria n. 143 del 22 giugno 2018 con il quale ha individuato un secondo
elenco  di  Enti  di  cui  il  Commissario  intende  avvalersi  per  l’attuazione  degli  interventi  previsti
dall’Accordo di Programma del 25/11/2010, dal I Atto Integrativo del 09/01/2018 e dal Patto per
lo Sviluppo della Regione Calabria;

-L’elenco “Allegato B.2” prevede per l’Ente Avvalso Comune di Cosenza l’intervento “Interventi  di



Cod. Determ: DTOP62706 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mitigazione  del  rischio  frana  nel  Centro  Storico  e  nelle  aree  contermini  -  Codice  Rendis
18IR673/G1.”  per un finanziamento di € 6.895.000,00 – Programma “Patto per lo Sviluppo”;

-E’  stata  stipulata  la  Convenzione  di  avvalimento  tra  il  Presidente  della  Regione  Calabria,
Commissario di Governo per il  Contrasto del Dissesto Idrogeologico nel territorio della Regione
Calabria, e il Comune di Cosenza, registrata con rep. 147 del 09.08.2018; 

-A seguito  del  Decreto  sindacale  prot.  N.  89750  del  18.11.2019  è  stata  comunicata  agli  Uffici  del  
Commissario  di  Governo,  con  pec  n.  188  del  24.01.2020,  la  nomina  del  RUP  arch.  Giuseppe
Bruno in sostituzione dell’ing. Francesco Converso; 

-Con  Decreto  del  Commissario  di  Governo  n.  334  del  28.12.2021  è  stato  nominato  il  Soggetto
Attuatore della Struttura Commissariale nella persona del dott. Giuseppe Nardi; 

-A seguito del Decreto sindacale n. 12250 del 28.12.2021 e della Deliberazione di Giunta Comunale n.
120/2021,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Commissario  di  Governo  per  il  contrasto  del  dissesto
idrogeologico nel territorio della Regione Calabria, con Decreto n. 10 del 13.01.2022 ha preso atto
della  nomina  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l'intervento  «Interventi  di
mitigazione  del  rischio  frana  nel  centro  storico  e  nelle  aree  contermini»  Codice  Rendis
18IR673/G1, dell’ing. Antonella Rino, Dirigente del Settore 11 Protezione civile - Salvaguardia,
messa in sicurezza e valorizzazione del Centro storico - Programmi CIS Cosenza - Agenda Urbana
- Contratti di Quartiere S. Lucia;

Considerato che: 

-L’intervento “Interventi di mitigazione del rischio frana nel Centro Storico e nelle aree contermini -
Codice  Rendis  18IR673/G1. è  inserito  nel  Piano  Triennale  delle  OO.PP.  2021-23  e  nell’elenco
annuale 2022;

-Il codice CUP attribuito è il numero J83B17000080001; 
-L’intervento è finanziato dalla Regione Calabria con fondi di  cui alla Delibera CIPE n. 25 e 26 del

10/08/2016 di ripartizione delle risorse FSC 2014/2020;

DATO ATTO 

-Che il progetto di  Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) dell’intervento “Interventi di mitigazione
del rischio frana nel centro storico e nelle aree contermini” - Codice Rendis 18IR673/G1, redatto
da  personale  interno  agli  uffici  con  la  supervisione  del  RUP, è  stato  approvato  giusta
Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 10/02/2022;

-Che  per  la  realizzazione  dell’opera  sopra  specificata,  nei  tempi  previsti  dal  programma  triennale,
occorre  procedere  al  conferimento  dell’incarico  per l’espletamento  della  Valutazione  preventiva
dell’interessa archeologico (VIARC) ai sensi di quanto disposto dall’Art. 25 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

-Che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante
ad € 3.500,00, oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato a vacazioni), è inferiore ai 139.000
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per
gli  effetti  dell’art.  1  comma  2  lett  a)  della  Legge di  conversione  n.  120/2020  s.m.i.,  mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

-Che con determina dirigenziale n. 1247 del 13/07/2016 è stato approvato l'avviso pubblico per la
formazione  di  un  elenco  di  professionisti  esterni  all'Amministrazione  stessa  cui  affidare
incarichi professionali di importo inferiore ai 100.000 Euro;

-Che  con  determina  dirigenziale  n.  19  del  10/01/2018  è  stato  approvato  l'elenco  nominativo
suddiviso per categorie professionali aggiornato al 31/12/2017;

-Che  con  determina  dirigenziale  n.  75  del  26/01/2022 è  stato  approvato  e  pubblicato  l'avviso
pubblico per la presentazione di istanze per l’aggiornamento o iscrizione nell’elenco, da parte di
professionisti  esterni  all’amministrazione,  ai  fini dell’affidamento  di  incarichi  professionali
relativi  alla  realizzazione  di  opere  pubbliche,  ai  sensi  dell’art.  36,  d.  Lgs.  N.  50/2016  e,  per  le
procedure indette entro il 30 giugno 2023, ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della
vigente legge n. 120 del 2020;



Cod. Determ: DTOP62706 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-Che in seguito alla disamina dei curricula dei professionisti inseriti nel suddetto elenco aggiornato e
suddiviso per categorie professionali, relativamente alla categoria Archeologo è stato selezionato
il   professionista  Archeologo  SICA  MARIA  MADDALENA, C.F.  SCIMMD63T54G793V,
residente a con studio sito in LUNGOMARE DONNA CANFORA, SNC 89015 PALMI (RC) P.I.
00408620946, la quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura
dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

ATTESO CHE  

-Al  finanziamento  dell’affidamento  in  parola,  per  un costo  complessivo  come  sopra  dettagliato,  si
provvederà  con  oneri  a  carico  dell'Ufficio  del  Commissario  Straordinario  Delegato  per  la
Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Calabria, Codice Univoco UFKGDY (nome dell’Ufficio:
Uff_eFatturaPA cod. fisc.: 97068210794);

-Ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Smart CIG: ZEF35AEA92;

-Che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J83B17000080001;
-Che in esito alla Trattativa diretta Mepa n. 2072324, il professionista SICA MARIA MADDALENA

ha  presentato  offerta  per  la  realizzazione  del  servizio  di  cui  in  oggetto,  per  un  importo  di  €
3.500,00 Oltre Oneri previdenziali ed Iva per legge;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di  affidare,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa e  qui  approvate,  dell’incarico  di  Valutazione
preventiva dell’interessa archeologico (VIARC) mediante affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1
comma 2 lett  a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.,  attinente agli  «INTERVENTI DI
MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  FRANA  NEL  CENTRO  STORICO  E  NELLE  AREE
CONTERMINI» Codice Rendis 18IR673/G1. CUP: J83B17000080001 – CIG: ZEF35AEA92, alla
Dott.sa SICA MARIA MADDALENA, C.F. SCIMMD63T54G793V, residente a con studio sito in
LUNGOMARE DONNA CANFORA, SNC 89015 PALMI (RC)  P.I.  00408620946,  che  in  esito
alla  Trattativa  Diretta  Mepa  n.  2072324  ha  offerto  un  importo  di  €  3.500,00  Oltre  Oneri
previdenziali ed Iva per legge;



Cod. Determ: DTOP62706 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2.di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al  punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;

3.di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: Dotarsi  della  valutazione  preventiva  dell’interessa  archeologico
(VIARC) propedeutica e necessaria all’esecuzione dei lavori di MITIGAZIONE DEL RISCHIO
FRANA  NEL  CENTRO  STORICO  E  NELLE  AREE  CONTERMINI»  Codice  Rendis
18IR673/G1. - CUP: J83B17000080001.

b) oggetto del  contratto:  Affidamento  dell’incarico  di  Valutazione  preventiva  dell’interessa
archeologico (VIARC)

c) forma del contratto: Telematico Mepa Documento di Stipula;

4.di  prendere  atto  che  il  costo  complessivo  dell’affidamento  ammonta  ad  euro  3.500,00,Oltre  IVA
(22%)  e  oneri  contributivi,  e  che  lo  stesso  troverà copertura  a  valere  sul  finanziamento  gestito
dall'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico
in  Calabria,  Codice  Univoco  UFKGDY  (nome  dell’Ufficio:  Uff_eFatturaPA  cod.  fisc.:
97068210794);

5.di  trasmettere  il  presente  atto,  ai  fini  dell’assunzione  della  prenotazione  dell’impegno  di  spesa,  ai
sensi  dell’articolo  183,  comma  3,  del  D.Lgs  n°  267/2000  a  mezzo  pec:
info@pec.dissestocalabria.it  all'Ufficio  del  Commissario  Straordinario  Delegato  per  la
Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Calabria, Codice Univoco UFKGDY (nome dell’Ufficio:
Uff_eFatturaPA cod. fisc.: 97068210794);

6.di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente  e  pertanto,  non  necessitando  del  visto  di regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della
copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

7.di  prendere  e  dare  atto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Antonella Rino;

Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  comune  ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni;

Di inviare copia del presente atto, a cura del Servizio Archivio, al II Dipartimento Tecnico, al Settore 11
Protezione civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del Centro storico - Programmi CIS
Cosenza - Agenda Urbana - Contratti di Quartiere S. Lucia

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato 1
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato 2
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato 3
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato 4
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato 5

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/03/2022 Antonella Rino
____________________________



Cod. Determ: DTOP62706 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 


